<sup>1168</sup> Paragraphe 9 de l'observation: "9. Nec refert quod secundo objicitur, testamentum holographum, ex consuetudine, permitti Clericis Leodiensibus; adeoque videri caeteris denegari, illud hâc formâ privilegiatâ condendi facultatem. Ex separatis enim nil recte infertur; quia alio jure permittitur clericis testandi facultas, per nudam scripturam, alio saecularibus: consuetudo enim illa, respectu Clericorum, ex tacita Summi Pontificis licentia provenit. *Barry de success. lib. I. tit. I. num. 44.* sicut ex eadem manat, quod de bonis ex proventibus Ecclesiae acquisitis, testari possint. *Covar. in C. Cum in officiis, num. 7. x De testam.* Atque ita haec facultas, separato jure Clericis competens, nihil infert contrarium facultati saecularibus, ex pactis publicis, aut alterius superioris, tacitâ licentiâ competenti, condendi testamentum holographum. Imo cum juxta Jus Canonicum, Clerici de bonis ex rebus Ecclesiae acquisitis, testari non possint, *x De peculio Cleric. & consuetudo juri adversa, ex tacito Summi Pontificis assensu permittatur. Covar. d. loco. Henr. Zoes. ad lib. 28. D. tit. I. num. 24.* insuperque Clero Leodiensi facultas detur, faciendi testamentum holographum, de iisdem bonis, multo magis id saecularibus respectu suorum bonorum, concedendum est, cum facultati testandi, saecularium jus non adeo resistat". Voy. également le paragraphe 10 de l'observation.

est valable est confirmé par les articles 1 et 2 du chapitre 2 de la paix de Saint-Jacques<sup>1169 1170</sup>. Ainsi, il s'ensuivrait de la distinction en trois membres de l'article 1 entre l'*instrumentum*, la *scriptura* et les *testes*, que, puisque l'*instrumentum* viserait l'acte public, la *scriptura* vise l'acte par écriture privée. Ceci a été confirmé par plusieurs attestations des échevins de Liège. En outre, la paix de Waroux confirme cet état de droit puisque son article 1 énonce: "Promiers, se alcuns hons at fait ou fache son testament en plaine santeit de son corps ou en lit malaide, en son bon sens et en sa bonne mémore, que cilh testament vailhe et soit de vertut si avant qu'il apparat par instrument ou autres provanches dignes de foid<sup>1171</sup> que fait et ordineit l'arat, nient contrestant que cil testateur, l'arat fait en plaine santeit ou qu'il aiet ralleit puiscedit ou revoist le royal chemien après sadite maladie, s'il n'est dont ainsi que lidit testateur l'aiet rappelleit ou rappelle, et proveit soit si comme dit est suffisamment". En effet, à

---

<sup>1169</sup> Paragraphes 11 et 12 de l'observation: "11. Quod vero per nudam scripturam, jure civili Leodiensium, testandi factio permittatur, probat pax Sancti Jacobi, a Principe Leodiensi, & Statibus acceptata, & in custodiam legis anno 1487. I. Maii tradita, atque 20. Februarii, 1507. sub titulo, *Moderation, Addition, & Correction touchant la Loy, renovata art. 2.* Cui non obstat, quod quarto loco supra objctum est: non enim ex repetitione in dicto articulo 2. quod testes deponant nosse conditum, & scriptum a testatore testamentum, & quod scriptura sit ejus manu exarata, inferre necesse est, quod scribentem videre debuerint testatorem, testamentum enim ejus, & ab eo scriptum congrue testes deponent si eum nôrint, eumque alias scribentem testes saepe viderint, & scripturam ejus manu exaratam, apte dicent, per comparationem litterarum, atque probationem hoc articulo 2. Pacis Jacobeae requisitam, implebunt, in testamento enim in scriptis, satis est quod testes cognoscant testatorem, & scripturam ejus qualitatis. *Hondedeus Consult 149. num. 5. versic. Nec dicat.*

12. Qui articulus 2. Pacis Jacobeae, ejusque praefata interpretatio, confirmatur articulo I. ejusdem pacis, quo diserte cavetur testamentum, vim seu virtutem habiturum, eo casu, quo de testamento, per instrumentum, vel per scripturam, aut per testes idoneos, & fide dignos constet.

Qui articulus primus, in tria membra distincte divisus, nempe instrumentum, scripturam & testes, dilucide ostendit testamentum, scripturâ simplici probari, & valere posse citra instrumentum, vel testes: instrumentum enim publicum, proprie instrumenti nomen meretur; privatum vero non nisi improprie, sed potius scripturae, ac schedulae. *Authent. Contra: C. De non numer. pecun. L. Scripturas, C. Qui potior. in pignor. Henr. Zoes. ad tit. D. De fide instrum. num. 2.*

Hunc vero Pacis Sancti Jacobi sensum esse, ut testamenta jure civili Leodiensium, nudâ scripturâ probentur; & valeant, etiam sine testibus, qui non nisi ad recognoscendam manum, & qualitatem testatoris requiruntur: & hos articulos testamentorum ordinationem concernentes, in usu fuisse, & esse, plurimae DD. Scabinorum Leodiensium attestaciones, actis eorum insertae, & in Regestis asservatae, probant, & evincunt: nempe 16. Octob. 1566. 16. Septembris 1581. 16. Januarii, 1585. 9. Februarii, 1585. 27. Februarii, 1601. 9. Martii 1632. 28. Junii 1641. & 14. Januarii 1644. ac proinde non potest non irrepsisse, per inscitiam alicujus, attestatio contraria, nomine Scabinorum Leodiensium, anno 1639. 22. Septembris; intrumento Pacis Jacobeae, & tot attestacionibus, antea & post, elisa.

Quas insuper, confirmat pax de Waroux, vocata lex nova, anno 1355. 12. Decembris sub *Engleberto à Marcka* Episcopo Leodiensi art. I. cum ibidem expresse dispositum sit, omne testamentum validum esse, si de eo constet per instrumentum, aut aliam probationem fide dignam. Probationis enim fide dignae, vel legitimae species est, scriptura simplex testatoris, recognita; per *Text. nota. in L. Lucius 40. D. De testam. milit.* cum enim *Text. in d. L. Lucius*, testamentum militis valere dicat, modo illud subsecutum esse, legitimis probationibus ostendatur, apparet scripturam militis, imo & notas, legitimam probationem esse, si per eas de ejus voluntate constet. §. I. *instit. de testam. milit. d. L. Lucius*, & consequenter scripturam simplicem, ad probandum testamentum, jure Leodiensi valere: cum non nisi probationem fide dignam, aut legitimam pax de Waroux requirat. *Franc. Barry, De success. lib. I. tit. 5. num. I.*

suivre Méan, l'écriture privée du testateur attestée par deux témoins serait une écriture digne de foi et dès lors suffirait pour établir la réalité du testament. Pour soutenir son opinion, il indique que la coutume de la plupart des provinces de la France est conforme à la coutume liégeoise. Méan indique ensuite que, pour que le testament olographe soit valide, il est nécessaire que le jour soit indiqué<sup>1172</sup>. Au contraire, la mention du lieu n'est pas requise, et ce même dans les testaments imparfaits<sup>1173</sup>.